総合工学委員会科学的知見の創出に資する可視化分科会
細胞-身体可塑基盤からの自分を知り育てる科学知見創出に資する可視化小委員会

（第２５期・第６回）

議事要旨

出席委員１６名（敬称略）：萩原 一郎、上野 佳奈子、梅津 理恵、跡見 順子、跡見 友章、岩城 光宏、川
内 敬子、菊池 吉晃、高野 渉、小池 康晴、清水 美穂、下村 武史、竹森 重、則内まどか、福田 収一、
本間 美和子
欠席委員８名（敬称略）：小山田 耕二、大倉 典子、岩木 直、川原 靖弘、冨田 哲也、内藤 健、野崎 大
地、渡辺 敏行

１． 日時 令和５年６月８日（木）１４：００～１７：００
２． 会場 オンライン
３． 議題

（１） 前回議事要旨の承認について
（２） 小委員会の設置趣旨についての議論：委員によるショートトークと質疑応答を行

った。
萩原一郎先生「小倉百人一首を通して平安人の心模様を分析する」
上野佳奈子先生「環境不適応からみた身体感覚」
福田収一先生「モノがソフト化する時代 重要性が増す本能」
岩城光宏先生「筋肉の可視化から紐解く生命の自律運動と制御の分子基盤」
高野 渉先生「全身運動計測と AI」
竹森 重先生「身体基盤の拡張と人類文明の行方」

  委員により身体を中心とする活発な議論がなされ、次回（今期最後）の会議で総括を行
うことが確認された。

資料１：第 5 回議事要旨
資料２：萩原一郎先生発表資料
資料３：上野佳奈子先生発表資料
資料４：福田収一先生発表資料
資料５：岩城光宏先生発表資料
資料６：高野 渉先生発表資料